
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU  
 

 
H O T Ã R Â R E  

 
privind aprobarea inchiderii conturilor de executie bugetara al bugetului Comunei Balaciu, 
a bugetului institutiilor publice finantate din venituri proprii si subventii de la bugetul local 

la 30.06.2022 
 
 

 Consiliul Local al comunei Balaciu, ales în condiţiile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, declarat ca 

legal constituit prin Ordinul Instituţiei Prefectului-Judetul Ialomiţa nr.648 din 04.11.2020,  

întrunit în şedinţă ordinară, astăzi 31.08.2022 

 
Luând act de : 

- referatul primarului de aprobare a proiectului de hotarăre, ce a fost înregistrat sub  
nr.7043 din 29.08.2022; 

     
Analizând temeiurile juridice,respectiv : 

- prevederile Legii nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 
- art.49 , alin(12) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale , cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.129 alin.(4) lit.a) raportat la alin.(2) lit.b) din Ordonanta de Urgenţă 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- art.30 alin.(1) lit.c) si art.80-83 din legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Ţinând cont de :  
- avizul nr.7174 din 31.08.2022 al comisiei de buget-finante, administrarea 

domeniului public şi privat 
- avizul nr.7344 din 31.08.2022 al comisiei pentru activ. social-culturale, muncă şi 

protectie socială 
- avizul nr.7492 din 31.08.2022 al comisiei pentru administratie public locală,juridică 

şi de disciplină 
- raportul nr.3034 din 30.08.2022 al compartimentului buget,programne-

prognoze,contabilitate 
- avizul de legalitate al secretarului general al comunei nr.3028 din 30.08.2022  

 
 În temeiul  art.139 alin.(3) lit.a) coroborat cu art.196 alin.1 lit.a) , a art.197 şi art.240 
alin.(1) din Ordonanta de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU 

adoptă prezenta hotărâre: 

 

           Art.1 - Se aproba inchiderii conturilor de executie bugetara al bugetului Comunei 
Balaciu, a bugetului institutiilor publice finantate din venituri proprii si subventii de la bugetul 



 

2 

local la 30.06.2022, mentionat in anexele 1- 19    ,care fac parte integranta din prezenta 
hotarare. 
 Art.2 – Primarul comunei Balaciu prin compartimentele de specialitate va duce la 
îndeplinire prezenta hotărâre.  
 Art.3 – Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit prevederilor Legii nr.554/2004, 
cu modificările şi completările ulterioare, la Tribunalul Ialomiţa. 

Art.4 – Secretarul general al comunei va comunicare hotărârea în termenele 
legale:primarului,compartimentelor de specialitate ale primarului , Instituţiei Prefectului 
judetul Ialomiţa în vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitorul 
oficial local. 

 

 Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local Balaciu în şedinţa extraordinară din data de 
31.08.2022 , cu respectarea prevederilor art.139 alin.(e) lit.a) raportat la art.5 lit.cc) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 8 voturi   pentru , 0 voturi 
împotrivă, şi 0 abţineri din numărul total de 9 consilieri în funcţie şi 8 consilieri locali prezenţi . 

 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          Contrasemnează pentru legalitate, 

        Consilier local                  Secretarul general al comunei Balaciu 

          Teodoru Gheorghe PUPĂZAN                                            Alexandru-Viorel TRANDAFIR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.40 
Adoptată la comuna Balaciu 
Astăzi 31.08.2022 

 


